
1

Bibliografický popisBibliografický popis
PokraPokraččujujííccíí zdrojezdroje

Oblast Oblast úúdajdajůů fyzickfyzickéého popisuho popisu

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

květen 2013



2

MARCMARC 2121
I.I.

300 Fyzický popis
opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Rozsah (O)
$b Další fyzické údaje (NO)
$c Rozměr (O)



3

MARCMARC 2121
II.II.

$e Doprovodný materiál (NO)
$f Označení fyzické jednotky (O)
$g Rozměr fyzické jednotky (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud součástí záznamu je pole 4XX; jinak končí

tečkou tehdy, pokud pole nekončí jiným interpunkčním znaménkem 
nebo pravou kulatou závorkou



4

2.5A. + 1.5A. 2.5A. + 1.5A. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

12.5A1. Interpunkce
pro oblast možno začít nový odstavec
viz dále



5

12.0B. Prameny popisu12.0B. Prameny popisu

12.0B1. Základní zdroje popisu
a) Seriály
všechny sešity nebo části
b) Integrační zdroje
údaje z prvníčásti dokumentu + všechny další postupně vydávanéčásti 

(aktualizace, iterace)

12.0B2. Hlavní pramen popisu
viz dříve

12.0B3. Předepsané prameny popisu
a) Tištěné zdroje
celá publikace
b) Netištěné zdroje
viz instrukce v každém pravidle .0B odpovídající kapitoly pro určitý zdroj



6

Jazyk
Psaní velkých písmen(viz příloha A)
Zkratky (viz příloha B)
Číslovky a číslice (viz příloha C)

viz Knihy, brožury, jednolistové tisky



7

12.5B. Rozsah popisn12.5B. Rozsah popisnéé jednotky (vjednotky (vččetnetněě specifickspecifickéého ho 
oznaoznaččeneníí druhu dokumentu)druhu dokumentu)

I.I.

rozsah

12.5B1.
u zdroje, který není ukončen, uveďte odpovídající specifické označení

druhu dokumentu (viz pravidlo .5B v kapitole týkající se druhu 
dokumentu, k němuž zdroj náleží)
$â ^^CD-ROM

u tištěných zdrojů použijte specifické označenísv.
$â ^^sv.

u aktualizací na volných listech doplňte kvalifikátor (na volných listech)
$â ^^sv. (na volných listech)



8

12.5B. Rozsah popisn12.5B. Rozsah popisnéé jednotky (vjednotky (vččetnetněě specifickspecifickéého ho 
oznaoznaččeneníí druhu dokumentu)druhu dokumentu)

II.II.

12.5B2.
u ukončeného nebo kompletního zdroje uveďte před příslušným 

specifickým označením druhu dokumentu počet částí v arabských 
číslicích.
$a103 sv.
$a2 sv. (na volných listech)

12.5B3.
$â ^^sv. v Braillově písmu
$a2 sv. v Braillově písmu (na volných listech)



9

12.5C. Dal12.5C. Dalšíší fyzickfyzickéé úúdajedaje
I.I.

_:_další fyzické údaje

12.5C1.
viz .5C v kapitole týkající se druhu dokumentu, k němuž zdroj náleží

$â ^^sv._:$bil. (některé barev.)



10

12.5C. Dal12.5C. Dalšíší fyzickfyzickéé úúdajedaje
II.II.

12.5C2. Změna dalších fyzických údajů
a) Seriály
Pokud následující sešit nebo část obsahuje další fyzické charakteristiky, 

změňte oblast údajů fyzického popisu tak, aby reflektovala všechny 
sešity a části podle instrukcí v 12.5C1. Jestliže jsou v následujícím 
sešitě nebo části fyzické údaje vynechány nebo změněny, zapište 
poznámku, je-li změna považována za významnou (viz 12.7B12.2).

b) Integrační zdroje
Pokud jsou v následující aktualizaci další fyzické údaje přidány, 

vynechány nebo změněny, změňte oblast údajů fyzického popisu 
tak, aby odrážela současný stav a je-li změna považována za 
významnou, zapište poznámku (viz 12.7B12.2).



11

12.5D. Rozm12.5D. Rozměěrr

_;_rozměr

12.5D1.
viz .5D v kapitole týkající se druhu dokumentu, k němuž zdroj náleží

$a23 sv._:$bil._;$c25 cm

12.5D2. Změna rozměru
pokud se změní rozměr zdroje nebo se více částí liší velikostí, uveďte 

nejmenší a největší rozměr, oddělený spojovníkem, není-li určeno 
jinak v pravidle .5D v kapitole týkající se druhu dokumentu, k němuž
zdroj náleží
$â ^^sv._:$bil._;$c25-32 cm



12

12.5E. + 1.5E. Doprovodný materi12.5E. + 1.5E. Doprovodný materiááll

_+_každý údaj o doprovodném materiálu_(fyzické údaje o doprovodném 
materiálu)

12.5E1.
a) Seriály
Uveďte podle instrukcí v 1.5E údaje o doprovodném materiálu, který má

být pravidelně vydáván. Zapište poznámku o periodicitě

doprovodného materiálu (viz 12.7B13). Pokud je doprovodný 
materiál vydáván nepravidelně nebo je vydán pouze jednou, 
popište jej v poznámce nebo jej ignorujte.
$â ^^sv._:$bil._;$c25 cm_+$ediapozitivy

b) Integrační zdroje
Uveďte podle instrukcí v 1.5E údaje o doprovodném materiálu, je-li 

považován za významný.


